Deinde xxi. die menſis Julij, anno prænotato Maximilianus Rex proprio ut ſerebatur motu, ad nullius inſtanciam Eberhardum ſeniorum Barbatum Comitem de Wirtemberg virum ſciens prudentem, ſtrenuum, & non minus armis, quàm rebus atque divitijs potentem, in publica Principum conſeſſione de Comitum numero in Ducem ſublimavit, adhibitis in eo negotio ſolemnitatibus debitis & conſuetis. Ex eo tempore Duces in Wirtemberg ex Comitibus facti Duces glorioſè perſeverant uique in præſentem diem.

Duravit autem Principum Congregatio, quaſi menſibus quinque, & multa in ea tractata fuerunt pro utilitate Regni communi. Inter alia in medium producta fuerunt conſilia, quomodo Rex Gallorum pelleretur de Italia, qui plura temerè contra Romanam Eccleſiam, & ejus tentavit Pontificem: & non minus Imperij Jura per Lombardiam & Italiam ubique violavit. De movenda in Turcos expeditione multa fuerunt dicta, multa concluſa, & nihil ſequebatur in actu. Cujus fuerit culpa, quid mea intereſt, qui non judicantis, ſed ſcribentis ſumpſi officium? Habebatur etiam conſideratio de Camera Regalis judicio, in quo unicuique adminiſtraretur juſtitia. Indicta tum fuit conſenſu Principum generalis quædam contributio per univerſum Germaniæ Regnum, in ſubſidium contra Turcos per quinquennium duratura, in qua omnes Religioſi & ſæculares, Clerici & Laici, liberi & ſervi, viri & mulieres, fœminæ viduæ & virgines, quicunque tertiumdecimum contigerat annum, ſic per ſingula capita fuerunt taxati, quod viginti quatuor homines in uno quoque anno contribuerent aureum florenum unum. Et nihilominus quilibet Monachorum Abbas, Præpoſitus aut Prior localis, clauſtraliùmque Prælati & ſinguli pro ſe in dignitate aliqua conſtituti ſolverent unum florenum, præter hoc quoque dare pro ſubditis & familiaribus tenebantur. Ponamus exemplum: Ego qui tunc Abbas eram in Spanheim, ſic quod Monachos converſos atque donatos habuerim viginti quatuor, ſervos & ancillas, veletiam præbendarios viginti quatuor, exigebant à me collectores, ne dicam importuni exactores, quolibet anno tres florenos; primum pro me, ſecundum pro ſubditis, tertium pro familiaribus, & ſic fieret ſumma contri-

Comes
Wirtembergiæ
Eberhardus
creatur in
Ducem.

Multa in eo
Conventu
tractata
ſunt contra
Turcos &
Gallos.

Contributio
contra
Turcos
indicitur.

Triffelt

An Hirfa
Jo. II.
S. V.
16

contributionis meae per quinquennium floreni quindecim. In primo quidem anno (ut loquar de his quae mihi sunt nota) in Comitatu Spanheimensi & circumcirca per illam partem Dioecesis Moguntinae Claustralia simul & Clericorum plures tributum eis impositum solverunt, Laicorum verò nullus dedit vel obulum. Quod considerantes quidam astutiores in Clero, quippiam solvere & ipsi recularunt, metuentes futurum quod contigit, licet Commissarij pertinaciter instarent. Qui solvit, perdidit, qui non solvit, nihil peccavit, quia contributio per annum sequentem continuata non fuit; & quod primo collectum fuerat, in praerogatum à Principibus usum minimè pervenit.

Anno praenotato, decimo die mensis Septembris, in villa Burgstatt non adeò procul à Wormatia mulier quaedam pauperis rustici uxor monstrum enixa est, peperit enim puellas duas corporibus, manibus, pudendis, pedibusque per omnia distinctas, quarum & duo erant capita, ora, nares, oculos & aures habentia distinctim propria. Frontibus autem sibi mutuo cohærebant taliter compactæ seu concretæ, quod nullâ poterant arte separari ab invicem, quin statim morerentur ambæ. Vixerunt ultra triennium non sine bona stipe parentum, & crebrò cum altera dormiret, altera vigilabat, alterâ flente una ridebat. Postremò unâ moriente altera supervixit aliquantis diebus, vixissetque diutius, nisi Cadaveris sororis putrescente jam etiam fœtore fuisset extincta.

Monstrum
in Burgstatt
puellæ duæ
in frontibus
conjunctæ.

Eodem quoque anno Christophorus de Angeloch Abbas Monasterij Ordinis nostri homo temerarius, ignarus & perdita præsumptionis, qui ante paucos annos simulato devotionis spiritu Regularis disciplinae observantiam Ludovico Spirensium Episcopo mediante assumpserat, Fratres ex Hirsaugia duos, ex Gozaugia duos, ex Spanheim duos ad Odenheim Cœnobium suum deformatis tunc omnibus expulsis intromisit, ad obedientiam suscepit, Monasterio incorporavit, & per annos fermè quatuor sicut legitimos Conventuales habuit, hoc anno turpiter expulit, & antiquos deformatos iterum recepit, cum quibus eodem mox anno ab ordine apostata vit. In quem Terrastichon quidam tunc fulminavit: *Deposui Benedictæ tuam rapuique Petrinam Vestem, sic Diem fallere posse ratus. At mihi nil prodest vestis mutatio, nam me produ calvities, & mea lingua levis.* Verè mendax dicere potuit, qui me præserte in reformationem sub iurejurando consensit & secundum Regulam sanctissimi P. N. se victurum semper in antea promisit, sed omnia factis & verbis turpiter negavit.

Odenheim
Monasterium
Spirensium
Dioecesis
transfertur.

Horum apostatarum Monachorum pravitatis exemplum Abbas in Neuvviler & Monachi sceleratissimi eodem penè tempore sequentes Argentinensium Episcopo (sicuti fecerunt & reliqui) dissimulante Ordinem sanctum, quem fuerunt legitime professi, cum habitu abjecerunt, facti ex Monachis malis Canonici pessimi, ex mendacibus perjuri, & ex devotis Deo focij & imitatores apostatarum Angelorum. Omnis apostata brevis vitæ, quod verificatum testamur in multis, quorum major pars subitanè & miserabili morte interierunt, poenam suæ temeritati debitam recipientes. Responsum cujusdam viri nobis bene cogniti, quo taxavit apostatam his libet inferre. Cum ex permissione Apostolica in præsentia Episcopi Argentinensis Commissarius habitum sanctæ Religionis auferret à Monachis memorati Cœnobij, cappam monachalem Abbati primò detrahit,

Neuvviler
transfertur
ab Ordine.

Abbas apo-
stata faceto
cujusdam
hominis
responso
taxatur.

traxit, ſuper menſam reponens Rocketum, quod ſuperpellicium nuncupant, ut Canonicus fieret, eum induit. Aſtabat inter plures miniſterialis quidam Epilcopi Nobilis, qui mox cappam Abbatis arripuit, & eâ ſe induens per jocum circumſtantibus dixit: *Ecce quàm pulcher ego ſum Monachus.* Quod cernens apoſtata Abbas iucepavit illum dicens: *Non licet vobis joci cum his rebus, habitus enim ſanctus eſt. & Deo conſecratus Monachorum.* Cui ille dixit: *Quid ergo? habitus ſit ſanctus, vel non ſit, quem nequam abiecit, nequam induit, ſe comparando apoſtata non inferiorem. Riferunt omnes hominis facetum reſponſum.*

Eodem anno, Blaſius Monafterij venerabilis Abbas novo Duci Wirtenbergenſium Eberhardo de conſenſu & voluntate Conventûs mille florenos præſtitit, pro quibus ſingulis annis Monafterio huic floreni proveniunt. 50.

MCCCCXCVI.

Anno Blaſij Abbatis XII. Indictione Romanorum XIV. die menſis Februarij 25. Eberhardus Dux Wirtenbergenſis & in Teck, quem ob multiplices animi dores atque virtutes Maximilianus Germaniæ Rex anno præcedente, ſicut dictum eſt, WORMATIÆ in Comitij motu proprio cum ſolemni pompa ex numero Comitum inter Duces collocarat, excoriatione veſicæ, alijsque corporis doloribus cruciatus diem clauſit extremum, anno necdum in Ducatu expleto. Cujus corpus ut petierat, habitu Fratrum Ordinis S. Petri, quem ipſe ut ſupra diximus, inſtituerat, involutum, & ad novum Monafterium ab eo conſtructum in nemore Schönbach evectum ſolemni funere ſepelitur.

Eberhardus Dux Wirtenbergenſium prius moritur.

De vita moribus & converſatione Eberhardi.

Fuit autem Eberhardus iſte Princeps ſtaturâ quidem corporis aliquantum brevior, ſed magnaminus ad quævis ardua, promptus & impeterritus, conſilio providus & cautus, ſermone ſuccinctus, moribus omni diſciplina principali ornatus, vita & converſatione ſingulari maturitate venerandus. Ad Deum reſtitutione mentis devotus exſtitit, in cujus quotidiano cultu nihil eorum, quæ ad quemlibet pertinent Chriſtianum Principem vel optimum, neglexit. Nova etenim templa pro Chriſti honore ſuis impenſis plura condidit, nec minus antiqua & penè collapſa reſtauravit. Monachos bonæ, Religioſæque vitæ ſectatores in magna reverentia habuit, eorumque cauſis, & neceſſitatibus operam ſuam gratioſè omni tempore accommodavit. Sacerdotibus Dei & Eccleſiarum honorem pro Chriſti amore debitum exhibuit, & eorum Privilegia, libertates, immunitates inſviolata conſervavit.

Quantum ad ſuam perſonam pertinebat, vitæ cuſtos erat Chriſtiæ, rectæ atque Catholicæ, Deum timens & recedens à malo, Dei & Eccleſiæ mandatis obediens propriam curavit ſalutem. Cum vicinis Principibus & Civitatibus Regni, quantum in ipſo erat, ſemper fuit pacificus, atque inter alios diſſidentes mediator ad pacem ſtudioſus. Juſtum & æquum ſe iudicem populo ſuo in omnibus ſempër exhibuit, & ſcianter à via juſtiæ nunquam temerè declinavit. Neque paſſim, quod multi quidem faciunt, quibuslibet in ſuo Principatu judicandi poteſtatem commiſit, ſed viros ex multis elegit pauciores doctos & in Jure peritos, Nobiles quoque moribus & vitâ probatos, non raptos, non fures, non adulteros, non fornicatores, non concubinos, non deſtratores virginum, non uſurarios, non vitijs deturpatos publicis, ut populum terræ judicarent. Nam etſi ſcripturarum

Malæ vitæ homo non erit bonus Judex.

An Hirſa
Jo. II
S. V
16

pturarum fuerit ignarus, utpote Principum consuetudine in juventute neglectus, multum tamen conversatione virorum Doctorum & allocutione confueverat delectari. Quâ id fecerit intentione, temerè non judicandam. Inter omnes Germaniæ Principes nostrâ, quos novimus, tempestate, nullus fuit, qui Curiam suam tot viris omnifariam eruditis, promotisque in aliqua facultate doctoribus manuteneret ornatam, ut Comiti Wirtenbergensium aliquo modo videatur comparandus. In Comitibus denique Principum publicis Wirtenbergensium ipse Comes Eberhardus, si ad numerum Doctorum respicias atque nobilium, facile semper & ubique obtinuit principatum, quorum & consilio Comitatum feliciter gubernavit. Magna in Principe virtus, si aut ipse Philosophus, aut casto Philosophorum consilio Republicam sibi moderetur commissam; ut Princeps iste modestissimus fecit, cujus lateri nonquam defuerunt viri Doctores in Theologia: in Jure tam humano, quàm Divino: in historijs quoque & Medicinis peritissimi, quorum valde delectabatur contubernio, & ad varias disputationes eorum studia concitabat. Denique in favorem Doctorum virorum, quos piâ semper mansuetudine amavit, in oppido suo Tubingen universale gymnasium Apostolicâ, ut supra diximus, auctoritate instituit, quod magnificè satis dotavit. Collegiatam nihilominus Ecclesiam in eodem oppido erexit: Monasterium quoque novi Ordinis sui sub titulo D. Petri Fratris vitæ communis in Schönbach construxit.

Post mortem hujus clarissimi Principis Eberhardi Ducis Wirtenbergensium primi, vocatur ad Ducatum à primoribus terræ junior Eberhardus senioris defuncti ex patruo nepos, filius videlicet Udalrici Comitis, qui frater fuerat Ludovici genitoris Eberhardi primi Ducis jam memorati. Is Eberhardus Junior eo tempore profugus vitam extra patriam agebat senioris metu, in quem deliquerat, expulsus: qui proximis hæres juxta dudum concordata vocatus ab incolis venit, Episcopo comitatus Augustensi, & certis nobilibus, à suis jam debito honore suscipitur, Dux & Patriæ Princeps consalutatur. Rexit autem, ne dicam destruxit, Wirtenbergensem Ducatum annis ferè duobus: postea ut dicemus fumositate cerebri agitated Principatum deseruit.

Erat ei consuetudo, sicut vidimus, dum cibum caperet, nunquam sedere ad mensam, sed stare semper, si autem aliquando tantisper sedere placuisset, interea cessabat penitus ab edendo, bibere tamen licebat dum voluit. Hunc etiâ in mensa Regis Maximiliani & quorumlibet Principum edendi morem servabat. Non erat mihi tanta fiducia, ut causam hujus novitatis ab eo sciscitarem, quia homo fuit inhumano fidere natus, duos tamen à secretis conveni, ut mihi dicerent, quid vanitas ista significaret. Ambo se nihil præter incertam vulgi opinionem habere dicebant. Erant enim viri docti vitâ & moribus integerrimi, & ideo potius à remotis, quàm à secretis in curia tenebrionum habiti. Primus opinabatur, quoniam Dux non parum erat ventrosus (ut ego sum) nimium, ne crassitudo excederet, stando potius ederet, quàm sedendo. Ad quem ego: *Mà dia, Porci apud nos edunt stantes, ut Dux vester, non sedentes, & nihilominus ingrassantur & pinguescunt. Dormiat potius stans, edatque sedens, & consummabitur ista, quam tu proposuisti, opinio.* Secundus opinionem suam introducturus dixit:

Bbb b

Junior
Eberhardus
dux sic Dux
Wirtenber-
gensis an-
nis 2.

Dux iste
Junior non
sedebat
inter edend-
dum, sed
stabat sem-
per.

Porci stan-
tes mandu-
cant & pin-
guescunt
ut iste.

dixit: *Sunt qui credant Ducem noſtrum, olim cum Comitem ageret profugum in terra non ſua, agumque & egenum, ſe hoc aſtrinxiſſe voto: Si pacem, quietem & abundantiam rerum neceſſariorum fuerit aſſecutus, cibum deinceps non capturum ſedendo ut homo, ſed ſtando ut pecus. Rifi non Ducem ſed opinionem, quamquam ſi & illum, non erraſſem, quoniam omnes mihi conteſtabantur Wirtenbergenses, qui hunc novère Ducem, quam in eo verificata fuerit Pfalmiſta ſententia dicentis: *Homo cum in honore eſſet non intellexit; comparatus eſt jumentis inſipientibus, & ſimilis factus eſt illis.* Sepelienda ſunt multa non mortua; quis enim tutò ſcriberet omnia maxime his temporibus, quæ perperam geruntur à magnis & potentibus? Ea tamen mihi conſideratio, ut Dei ſervum decet, eſſe debet, & eſt, in conſcribendis Principum geſtis poſteritatis profectum & ſanctam utilitatem magis querere, quam curioſitatem.*

Capitulum
Ordinis
Provincia-
le xxx. ce-
lebratur in
Selgenſtatt.

Anno prænotato, Dominicâ quartâ poſt Paſcha, quæ fuit prima dies menſis Maij, celebratum fuit Ordinis noſtri Capitulum Provinciale nonum atque vigefimum in Monafterio Sanctorum Martyrum Marcellini & Petri apud Selgenſtatt oppidum Dioceſis Moguntinæ; in quo præfederunt Hermannus S. Jacobi propè Moguntiam, Bernardus in Northeim, Conradus S. Udalrici in Auguſta, & Joannes S. Egidij in Nurenberga Monafteriorum Abbates.